新疆生产建设兵团第三师图木舒克市生态环境局文件

师市环审〔2020〕15号

关于兵团南疆大中型灌区骨干工程节水改造项目第三师中型灌区骨干渠道防渗改造工程

环境影响报告书的批复

第三师水利工程建设管理处：

你单位报送的由新疆清风朗月环保科技有限公司编制的《兵团南疆大中型灌区骨干工程节水改造项目第三师中型灌区骨干渠道防渗改造工程环境影响报告书》（以下简称《报告书》）及相关材料收悉。根据《报告书》的评价结论以及专家评审意见，经研究，批复如下：
一、项目位于新疆生产建设兵团第三师42团、46团、伽师总场、东风农场和叶城二牧场境内。42团拉勒玛干渠起点：77°9′42.69″，38°55′23.32″，终点：77°10′0.65″，39°8′56.37″；42团中干渠起点：76°55′52.47″，39°8′11.16″，终点：77°9′33.85″， 39°8′58.35″；46团其克里克干渠起点：77°30′46.93″，38°30′0.88″；终点：77°40′12.36″，38°45′25.84″；伽师总场总场干渠起点：77°22′38.39″，39°47′3.45″；终点：77°28′40.64″，39°39′32.90″；伽师总场塔西干渠起点：77°28′40.64″，39°39′32.90″；终点：77°34′55.72″，39°41′35.69″；东风农场东风干渠起点：76°11′27.58″， 38°46′37.18″；终点：76°10′55.14″，38°49′23.42″；叶城二牧场牧场干渠起点：77°19′13.99″，37°17′55.03″；终点：77°19′54.84″，37°19′57.99″。项目性质为新建。建设内容：本工程改造灌溉面积32.7万亩，具体为新建渠道30.420km，改建渠道102.176km，并对新建和改建渠道全部进行防渗衬砌，防渗衬砌总长度132.60km，配套渠系建筑物129座，其中分水闸27座，节制分水闸37座，农桥35座，渡槽15座，涵洞2座，倒虹吸1座，跌水12座；改建伽师总场塔西坝引水枢纽1座；新建沉沙池4座。本工程信息化平台在建设3处，视频系统建设1处，设于第三师水利局水资源调度室；计量设施间隔设于渠道全段共39处，其中自动计量设施35处，手动计量设施4处，在渠道节制分水闸处试运行闸门自动控制设施，共设14处。项目总投资37544万元，其中环保投资约为440万元。

二、项目在全面落实《报告书》提出的各项生态保护和污染防治措施后，在项目建设和运营过程中对环境的不利影响能够得到缓解和控制。因此，综合各方面因素，从环境保护角度考虑，我局原则同意你单位按照《报告书》中所列建设项目地点、性质、规模和拟采取的环境保护对策措施进行项目建设。
三、在工程设计、建设和环境管理中要认真遵守各项环境保护法律法规，严格落实《报告书》提出的各项生态保护措施和污染防治措施，重点做好以下工作：

（一）施工期应加强对施工人员、车辆运行管理，避免在大风、暴雨等气象条件下施工，防止水土流失。施工中尽可能缩短施工时间，提高工程施工效率，尽量减少对自然植被的破坏和减少裸地面积。对于施工破坏区，施工完毕后，要及时平整土地，防止土地沙化。施工产生的废弃物，集中收集合理处置。

（二）防治施工扬尘污染环境。采用封闭式施工方法，将建筑工地与周围环境隔开;施工现场水泥、砂石、粉状物封闭式堆放，建筑垃圾、渣土及时清运的；对工程运输上路施工车辆进行冲洗；运输物料车辆需进行遮盖、密闭，驶离建筑工地车辆轮胎必须经过清洗；土方工程施工过程中辅以洒水压尘，尽量缩短起尘操作时间；施工场地及时采取硬化、洒水防尘等措施，施工作业面、运输道路及施工便道按要求洒水。

（三）做好施工期污水防治工作。施工冲洗废水采取沉淀池处理后回用，不得外排；生活污水经防渗化粪池处理后，定期委托由吸污车拉运至就近污水处理厂处理。
（四）施工期加强噪声管理，选用低噪声设备，设备保持良好运行工况；遇有噪声敏感点时，施工时对噪声源采取遮拦等措施，确保施工厂界噪声达到《建筑施工厂界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求。

（五）项目建设中，应强化工程人员的环境保护意识，在整地、补植补造工程施工中尽量减少对原生植被的伤害。施工期结束后，所有临时占地必须进行恢复和退耕，荒地植被恢复不低于原有植被的占有率，建设方需采用播撒草种和沿线种植树木等措施以进行生态补偿，主体工程应该加强施工期水土保持管理。

（六）加强施工机械管理与维护，防止油污及废水污染水体，集中收集于废机油桶中，交由有资质的单位进行处理。

（七）按照“资源化、减量化、无害化”的处置原则，将施工中的弃土用于场地平整及周边低洼地段填方全部回用；施工期的生活垃圾通过垃圾桶集中收集后及时清运至当地生活垃圾填埋场处理。

四、本项目日常环境监督管理由第三师图木舒克市生态环境局负责。项目建设完工后，由建设单位按规定程序组织竣工环境保护验收，验收合格后向第三师图木舒克市生态环境局备案，项目方可投入正式运行。如项目的性质、规模、地点、采用的工艺、防止污染的措施发生重大变动，须报我局重新审批。

 第三师图木舒克市生态环境局
                             2020年2月10日

 第三师图木舒克市生态环境局                2020年2月10日印发
PAGE
—4—